Du strict point de vue de la connaissance, outre une augmentation de la clarté des connaissances portant sur les objets de foi, le nombre des articles de foi connus augmente également avec le temps¹⁵⁴.

Bonaventure propose encore une autre distinction prenant pour base non la division entre connaissance et dévotion mais une division ayant trait aux trois puissances de l'âme supposées être en jeu dans la foi : la puissance intellectuelle (de ce point de vue, l'augmentation est celle du nombre des articles connus et de la clarté de la connaissance), la puissance affective (de ce point de vue, l'augmentation est celle de la dévotion, dont on a vu que le sacrifice des martyrs était l'exemple le plus fort) et la puissance interprétative (de ce point de vue l'augmentation est celle de la constance, c'est-à-dire, selon Bonaventure, de la confiance que l'on est capable d'accorder à ce que l'on croit)¹⁵⁵. Cette puissance interprétative est sans doute celle qui a en charge de délibérer sur la vérité de tel ou tel objet de croyance.

Finalement, Bonaventure résume sa conception en parlant de deux grandeurs de la foi susceptibles de croître, chacune d'entre elles étant elle-même subdivisée en deux : du côté de l'intellect, la foi peut croître selon la grandeur de la connaissance et selon la quantité des articles connus ou mieux distingués qu'auparavant ; du côté de l'affect, la foi peut croître selon la grandeur de la constance – elle est alors dite plus ferme – et selon la grandeur de la

¹⁵³ « Si autem loquamur de certitudine fidei per comparisonem ad ipsum credentem, sic concedi potest quod fides crescit quantum ad certitudinem, tum propter clariorem cognitionem, tum propter maiorem devotionem. Illa enim fides certior est quae apertius cognoscit et devotius acquiescit. Et quantum ad haec duo fides secundum diversitatem temporum crescit [...]. Et utroque modo crevit fides secundum diversitatem temporum. Quod enim creverit quantum ad devotionem, satis ostendunt Martyrum passiones ; quod quantum ad scientiam, satis ostendunt Doctorum eruditiones. » *OTS* p. 543

¹⁵⁴ « Proficit enim fides quodam modo extensive quantum ad articulorum explicationem [...]. » *OTS* p. 543

¹⁵⁵ « [...] quia fides respicit subiectum secundum triplicem vim, videlicet secundum potentiam intellectivam et secundum potentiam affectivam et secundum potentiam interpretativam, secundum hoc attenditur in fide magnitudo secundum triplicem modum, videlicet per comparisonem ad intellectivam dicitur magna cognitione, per comparisonem ad affectivam dicitur magna devotione, per comparisonem ad interpretativam dicitur magna constantia. Tunc enim fides constans est, quando aliquis libere confitetur quod credit. » *OTS* p. 544